
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024
Processo Administrativo Nº 095/024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

Data de Publicação: 26/09/2024 11:44:36

07/10/2024 11:54:27    CADASTRO DE PROPOSTA    F C BRITO NERES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
07/10/2024 11:58:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    F C BRITO NERES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
14/10/2024 15:05:24    CADASTRO DE PROPOSTA    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME
14/10/2024 16:51:41    CADASTRO DE PROPOSTA    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A
14/10/2024 16:56:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A
14/10/2024 17:06:02    CADASTRO DE PROPOSTA    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI14/10/2024 18:03:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI14/10/2024 18:55:28    CADASTRO DE PROPOSTA    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI
14/10/2024 19:26:41    CADASTRO DE PROPOSTA    LL LEOTERIO DOS SANTOS
14/10/2024 20:05:18    CADASTRO DE PROPOSTA    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA
15/10/2024 08:02:42    CADASTRO DE PROPOSTA    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA
15/10/2024 08:15:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA
15/10/2024 08:55:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, em instantes iniciaremos a fase de disputa do Pregão Eletrônico 030/2024.
15/10/2024 08:55:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes solicitamos que se atentem para o lote 5.4 do edital:
15/10/2024 08:55:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
5.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não 
lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, salvo motivo justificado pelo licitante durante a fase de lances e aceito pela 
administração através do pregoeiro.
15/10/2024 08:55:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes solicitamos, caso seja necessário o cancelamento do lance, seja enviado juntamente com o pedido de 
cancelamento a justificativa do cancelamento.
15/10/2024 09:00:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, comunicamos a abertura da fase de lances.
15/10/2024 09:38:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
15/10/2024 09:38:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor (s) Licitante (s) vencedor(s), solicitamos a possibilidade de redução do preço ofertado, caso não haja manifestação no prazo 
de até 10 (dez) minutos, será considerado o último lance ofertado.
15/10/2024 09:39:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor (s) licitante (s) vencedor (s) da fase de lance, caso ainda não tenha sido encaminhada, favor encaminhar via sistema, no 
campo Documentos Complementares (Pós disputa), no prazo de 20 (vinte) minutos, a proposta de preços ASSINADA solicitada no 
edital.
15/10/2024 09:47:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
f1990b51baee4034b09ee8d5dc80aa77.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 09:49:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
e14801cfd29a4209a1702e17ed930832.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 09:49:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
40536fb7325e48c49b4911640cbc8098.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 09:50:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
5bb90a3af6c5481990b3988a4fa48f85.pdf aos documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS



15/10/2024 09:50:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
3e5a4309f62d476d8dd827d04802c7cb.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 09:51:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
50bd0489b74c4d439df5851c35abd138.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 09:51:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
322daab27ff7419a96fe7a80c84dbe68.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 09:51:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
d9d5383e5adf42abbf0473ecc42bf2f6.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 10:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
7efeda46b5a448d3876bf4ca7e56f0e8.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 10:11:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
232e2132fbe743d795566e9d191d3c18.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 10:12:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI removeu o arquivo 
322daab27ff7419a96fe7a80c84dbe68.pdf dos documentos complementares.
15/10/2024 10:29:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante da empresa PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI, gostaríamos de 
solicitar a atualização dos seguintes dados da empresa: E-mail; Telefone Fixo; Telefone Celular que tenha WhatsApp.
15/10/2024 10:31:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaramos a empresa PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
22.912.559/0001-20, classificada na presente licitação.
15/10/2024 10:33:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor (s) licitante (s) vencedor (s) da fase de lance, caso ainda não tenha sido encaminhada, favor encaminhar via sistema, no 
campo Documentos Complementares (Pós disputa), no prazo de no prazo de 2 (duas) horas, a documentação de habilitação 
solicitada no edital.
15/10/2024 10:34:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
da9687ab79944a4ea15beefe4edb5541.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 10:47:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI removeu o arquivo 
da9687ab79944a4ea15beefe4edb5541.pdf dos documentos complementares.
15/10/2024 11:01:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
4148e449522e4cd18b2dc0bc562224f0.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 11:19:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
005ce27ffa6c475683abaa1392a783e9.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 11:19:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
cefb172524284a8cac1bcb0bec307dd6.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 11:20:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI adicionou o arquivo 
8bdbeaabd9e341e3bac7a5e6431909e0.pdf aos documentos complementares.
15/10/2024 12:06:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes comunicamos que está suspensa a presente sessão para fins de análise da documentação de habilitação, 
retornaremos na data de 15/10/2024, às 14h30mim horário de Brasília-DF.
15/10/2024 14:30:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes. Comunicamos a reabertura da presente sessão.
15/10/2024 16:53:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaramos a empresa PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
22.912.559/0001-20, habilitada na presente licitação.
15/10/2024 16:53:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, está aberta a fase de Manifestação de Recursos.

2 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PROSPERAR ENGENHARIA 
COMUNICACOES E REPRESENTACOES 

 082 22.912.559/0001-20 120,29 87,87 Sim

2 UNIVERSO COMERCIO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI

 944 29.905.389/0001-04 120,29 87,88 0,01 Sim

3 LL LEOTERIO DOS SANTOS  793 29.616.739/0001-04 120,29 101,99 16,06 Sim

4 S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL EIRELLI ME

 461 27.253.891/0001-44 120,29 103,71 1,69 Sim

5 MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E 
INSTALACOES ESPORTIVAS S.A

 369 17.992.979/0001-24 120,29 109,80 5,87 Não

6 42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA  454 42.082.648/0001-02 120,29 109,90 0,09 Sim

7 GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA

 198 37.557.609/0001-76 120,29 114,87 4,52 Sim

8 F C BRITO NERES ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA

 552 38.660.268/0001-22 120,00 120,00 4,47 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

26/09/2024 11:44:35    PUBLICADO    

27/09/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/10/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/10/2024 09:00:06    DISPUTA    

15/10/2024 09:00:06    LANCE    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA 
(PARTICIPANTE 198)

120,29

15/10/2024 09:00:06    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

120,29

15/10/2024 09:00:06    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 120,29

15/10/2024 09:00:06    LANCE    F C BRITO NERES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 552) 120,00

15/10/2024 09:00:06    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

120,29

15/10/2024 09:00:06    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

120,29

15/10/2024 09:00:06    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 120,29

15/10/2024 09:00:06    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 120,29

15/10/2024 09:00:21    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

119,99

15/10/2024 09:01:21    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 119,00

15/10/2024 09:01:53    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

118,99

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PREMIUM PARA CAMPO DE FUTEBOL - ÁREA DE 
ESPORTE. NA COR VERDE, MATERIAL DE POLIETILENO, ALTURA DE 50 A 53 MM.
Quantidade: 1.400 Valor Unit.: 87,87 Valor Total: 123.018,00

Marca: Max prime Modelo: Grama sintética

15/10/2024 17:23:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informamos que não houve nenhuma Manifestação de Recursos.
15/10/2024 17:24:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaramos a empresa PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
22.912.559/0001-20, adjudicada na presente licitação.
15/10/2024 17:24:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que está encerrada a presente sessão.

3 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS



15/10/2024 09:02:34    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,90

15/10/2024 09:02:49    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,80

15/10/2024 09:02:54    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

118,78

15/10/2024 09:03:26    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,77

15/10/2024 09:03:26    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,75

15/10/2024 09:03:33    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

118,70

15/10/2024 09:04:57    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,69

15/10/2024 09:05:15    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

118,68

15/10/2024 09:06:46    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,66

15/10/2024 09:07:16    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

118,60

15/10/2024 09:07:58    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,59

15/10/2024 09:08:08    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,58

15/10/2024 09:08:08    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

15/10/2024 09:08:17    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,57

15/10/2024 09:08:23    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,50

15/10/2024 09:08:35    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,49

15/10/2024 09:08:42    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,40

15/10/2024 09:08:58    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

118,39

15/10/2024 09:08:59    LANCE    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA 
(PARTICIPANTE 198)

118,39

15/10/2024 09:09:07    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

118,38

15/10/2024 09:09:26    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

118,37

15/10/2024 09:09:27    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

118,37

15/10/2024 09:09:43    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 118,36

15/10/2024 09:09:44    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

118,36

15/10/2024 09:09:44    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

118,35

15/10/2024 09:09:45    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,36

15/10/2024 09:09:48    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 118,30

15/10/2024 09:09:49    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 115,00

15/10/2024 09:10:08    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

114,99

15/10/2024 09:10:08    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

114,99

15/10/2024 09:10:09    LANCE    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA 
(PARTICIPANTE 198)

114,98

15/10/2024 09:10:09    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

114,99

15/10/2024 09:10:16    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

114,97

15/10/2024 09:10:17    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 114,88

15/10/2024 09:10:19    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 110,00

15/10/2024 09:10:38    LANCE    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA 
(PARTICIPANTE 198)

114,87

15/10/2024 09:10:39    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

109,99

15/10/2024 09:10:42    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

109,98

15/10/2024 09:10:54    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

109,98

15/10/2024 09:10:58    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 107,00

15/10/2024 09:11:00    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

106,99

15/10/2024 09:11:10    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 105,00

15/10/2024 09:11:17    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

104,99

15/10/2024 09:11:37    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

104,98

4 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS



15/10/2024 09:11:40    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

104,97

15/10/2024 09:11:44    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 104,00

15/10/2024 09:11:46    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

103,99

15/10/2024 09:11:59    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 102,00

15/10/2024 09:12:03    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
461)

103,71

15/10/2024 09:12:05    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 454) 109,90

15/10/2024 09:12:12    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 793) 101,99

15/10/2024 09:12:27    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 100,00

15/10/2024 09:12:49    MENSAGEM    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)Bom dia, solicito o cancelamento do lance, pois infelizmente é inexequível
15/10/2024 09:12:49    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

99,99

15/10/2024 09:13:07    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 99,00

15/10/2024 09:13:23    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

98,99

15/10/2024 09:13:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 369: Qual seria o valor?
15/10/2024 09:13:40    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 98,00

15/10/2024 09:13:58    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

97,99

15/10/2024 09:14:26    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 97,00

15/10/2024 09:14:33    MENSAGEM    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)109,98
15/10/2024 09:14:45    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

96,99

15/10/2024 09:15:14    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 93,00

15/10/2024 09:15:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 369 no valor de 109,98 foi cancelado.
15/10/2024 09:16:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 369: O PARTICIPANTE 369 solicitou o cancelamento do LANCE DE R$ 109,98 NO LOTE 1.
15/10/2024 09:16:58    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

114,00

15/10/2024 09:17:00    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

92,99

15/10/2024 09:17:03    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

90,00

15/10/2024 09:17:23    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 89,00

15/10/2024 09:18:07    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 369)

109,80

15/10/2024 09:18:25    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

88,99

15/10/2024 09:19:46    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 88,98

15/10/2024 09:20:05    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

88,97

15/10/2024 09:20:48    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 88,96

15/10/2024 09:21:09    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

88,95

15/10/2024 09:22:07    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 88,00

15/10/2024 09:22:26    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

87,99

15/10/2024 09:23:53    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 944) 87,88

15/10/2024 09:24:12    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 082)

87,87

15/10/2024 09:26:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI
15/10/2024 09:26:13    HABILITAÇÃO    

15/10/2024 09:26:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

5 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS



15/10/2024 10:29:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 082: Senhor licitante da empresa PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI, gostaríamos de solicitar a atualização dos seguintes dados da empresa: E-mail; Telefone Fixo; Telefone Celular que tenha 
WhatsApp.
15/10/2024 16:53:33    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/10/2024 17:23:34    EM ADJUDICAÇÃO    

15/10/2024 17:25:19    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PROSPERAR ENGENHARIA 
COMUNICACOES E REPRESENTACOES 

 896 22.912.559/0001-20 72,13 67,99 Sim

2 F C BRITO NERES ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA

 181 38.660.268/0001-22 68,00 68,00 0,01 Sim

3 GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA

 884 37.557.609/0001-76 72,13 71,11 4,57 Sim

4 LL LEOTERIO DOS SANTOS  059 29.616.739/0001-04 72,13 71,12 0,01 Sim

5 42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA  534 42.082.648/0001-02 72,13 72,13 1,42 Sim

6 MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E 
INSTALACOES ESPORTIVAS S.A

 607 17.992.979/0001-24 72,13 72,13 0,00 Não

7 UNIVERSO COMERCIO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI

 653 29.905.389/0001-04 72,13 72,13 0,00 Sim

8 S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL EIRELLI ME

 098 27.253.891/0001-44 72,13 72,13 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

26/09/2024 11:44:35    PUBLICADO    

27/09/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/10/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/10/2024 09:26:21    DISPUTA    

15/10/2024 09:26:21    LANCE    F C BRITO NERES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 181) 68,00

15/10/2024 09:26:21    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
098)

72,13

15/10/2024 09:26:21    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 059) 72,13

15/10/2024 09:26:21    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 653) 72,13

15/10/2024 09:26:21    LANCE    MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS S.A 
(PARTICIPANTE 607)

72,13

15/10/2024 09:26:21    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 896)

72,13

15/10/2024 09:26:21    LANCE    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA 
(PARTICIPANTE 884)

72,13

15/10/2024 09:26:21    LANCE    42.082.648 PLINIO NEHRING FERREIRA (PARTICIPANTE 534) 72,13

15/10/2024 09:28:05    LANCE    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 653) 65,00

15/10/2024 09:28:28    LANCE    LL LEOTERIO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 059) 71,12

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: M²
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PREMIUM PARA PARQUES E PLAYGROUND ALTURA DE 
30 A 40 MM.
Quantidade: 2.800 Valor Unit.: 67,99 Valor Total: 190.372,00

Marca: Confortgrass Modelo: Grama sintética

6 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS



15/10/2024 09:32:24    MENSAGEM    UNIVERSO COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (PARTICIPANTE 
653)Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 65,00.
15/10/2024 09:32:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 653 no valor de 65,00 foi cancelado.
15/10/2024 09:33:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 653: O PARTICIPANTE 653 solicitou o cancelamento do LANCE DE R$ 65,00 NO LOTE 2.
15/10/2024 09:34:40    LANCE    PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES 
EIRELI (PARTICIPANTE 896)

67,99

15/10/2024 09:34:41    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

15/10/2024 09:34:41    LANCE    GC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA 
(PARTICIPANTE 884)

71,11

15/10/2024 09:36:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 534, PARTICIPANTE 607, PARTICIPANTE 653, PARTICIPANTE 098 que apresentaram o valor de 72.13.
15/10/2024 09:36:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PROSPERAR ENGENHARIA COMUNICACOES E REPRESENTACOES EIRELI
15/10/2024 09:36:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
15/10/2024 09:36:41    HABILITAÇÃO    

15/10/2024 16:53:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/10/2024 17:23:34    EM ADJUDICAÇÃO    

15/10/2024 17:25:19    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   DIANACRIS APARECIDA CAPECCI CONCEIÇÃO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   GILIANE TAVEIRA DA SILVA

7 de 7Gerado em: 15/10/2024 17:25:20

MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
RIBAS DO RIO PARDO-MS


